
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 11 del 16-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 11 DEL 16-02-2018

Registro Gen. N. 39

Oggetto:RICORSO AL TAR LAZIO AVVERSO L'ORDINANZA COMMISSA=
RIALE N. 43/2017 RELATIVA ALLE COPERTURA ASSICURA=
TIVE PER GLI EVENTI SISMICI. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di febbraio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n.285 del 06.12.2017);

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

Visto l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali, le
risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa dell’approvazione del
bilancio di previsione per il corrente anno;

Premesso che il data 18/12/2017 è stata pubblicata l’ordinanza n. 43 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016;

Dato atto che tale ordinanza prevede che per gli interventi di ricostruzione, il contributo deve essere
quantificato al netto di eventuali importi percepiti dal Comune a titolo di adempimento del contratto di
assicurazione per la copertura del rischio di evento sismico, frustrando l’esercizio di prudenza e
previdenza svolto dalle singole amministrazioni comunali che hanno impegnato proprie risorse nel
pagamento dei relativi premi e ledendo l’affidamento delle medesime amministrazioni comunali rispetto
alla disponibilità di somme legittimamente acquisite o comunque attese sulla base dei contratti di
assicurazioni stipulati;

Ritenuto pertanto che quanto riportato nella suddetta ordinanza presenta sicura incidenza negativa sugli
equilibri economici e finanziari complessivi della ricostruzione di iniziativa pubblica per il territorio di
questo Comune, il quale risulta essere parte contrattuale di apposito contratto di assicurazione per gli
eventi sismici;

Considerati gli effetti pregiudizievoli dell’ordinanza n° 43 del 15.12.2017 del Commissario del Governo
in ordine all’incidenza delle coperture assicurative per gli eventi sismici sulla quantificazione del
contributo di spettanza delle singole amministrazioni comunali in relazione al sisma del 2016;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 22 del 12/02/2018 con la quale il Comune di Loro Piceno, per le
motivazioni sopra indicate ha ritenuto opportuno promuovere ricorso avanti al Tar Lazio avverso
l’ordinanza commissariale n. 43/2017 relativa alla copertura assicurativa per gli eventi sismici;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 11 del 16-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Considerato che risponde ad interesse pubblico che questo Comune proceda alla proposizione della
predetta impugnazione, avanti agli organi di giustizia amministrativa, delle previsioni ritenute lesive
dell’ordinanza n° 43 del 15.12.2017 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24.08.2016, al fine di salvaguardare le prerogative dell’Ente Locale nel
conservare la disponibilità e facoltà di gestione degli importi spettanti in ragione dell’esatto adempimento
del contratto assicurativo nonché di giungere quindi all’impiego dell’importo eventualmente riscosso a
copertura di costi comunque correlati con le conseguenze dell’evento sismico, salva la puntualizzazione
della portata e dei termini di tale nesso di correlazione all’esito di apposito concerto istituzionale con le
forme di rappresentanza dei Comuni medesimi;

Dato atto che il Comune di Loro Piceno ha nominato l’Avv. Luchetti Alessandro del Foro di Ancona, il
quale risulta essere professionista qualificato nonché frequentemente impegnato nella assistenza nonché
rappresentanza e difesa di Comuni nell’ambito di contenziosi in sede giurisdizionale avanti agli organi di
giustizia amministrativa per i quali ha maturato specifica esperienza;

Dato atto che il predetto professionista si è dichiarato disponibile all’assunzione del mandato di assistenza
nonché rappresentanza e difesa in giudizio avanti al competente T.A.R. del Lazio nel procedimento da
instaurare per l’annullamento dell’ordinanza commissariale n° 43/17;

Dato atto che l’importo della prestazione corrisponde ad € 1.200,00= (al quale va aggiunto il 15% ed il
4%) oltre I.V.A. e percentuale contribuzione spettante alla Cassa di Previdenza Forense da intendere quale
satisfattivo di ogni pretesa di compenso professionale per il primo grado del presente giudizio e rimborso
spese quantificato in presumibili euro 850,00, per un totale di € 2.600,94 da  impegnarsi al Cap. 138 del
Bilancio di previsione 2018/2020 in corso di approvazione:

DETERMINA

di dichiarare quanto esposto in premessa parte argomentativa, integrante e sostanziale del presente
atto;

di promuovere, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 12/02/2018,
apposito ricorso giurisdizionale avanti al competente T.A.R. del Lazio per l’annullamento delle
previsioni ritenute lesive dell’ordinanza n° 43 del 15.12.2017 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24.08.2016, ritenendo tale iniziativa rispondente
alle ragioni di tutela del Comune per le ragioni sopra esposte in premessa;

di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 2.600,94 al Cap. 138 del Bilancio di previsione
2018/2020 in corso di approvazione, di cui €1750,94 (15%+ 4% + Iva e percentuale di
contribuzione spettante alla Cassa di Previdenza Forense) per l’incarico, ed € 850,00 per rimborso
spese;

di dare mandato al servizio finanziario di provvedere alla liquidazione in ottemperanza alle norme
sulla tracciabilità dei pagamenti ed alla regolarità contributiva.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 11 del 16-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 11 del 16-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 27-02-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-02-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-02-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


